
16

2
1
1
1
1
1
1
1

Porta Todi;
prendiamo via dei Mille
(direzione Montefalco)

Km Località Percorso Elementi d’interesse

Itinerario 2 - Road Book
Attraversando la palude di Rossito
(Foligno-Porta Todi, Corvia, Perticani, Scafali, Torre di 

Montefalco, Casevecchie, Tenne, Borroni, Foligno-Porta 

Romana)

Totale: 22 (19,3) km  -  Curva di dislivello: 234 - 208 - 234 m slm

0,0 Foligno
(234 m slm)

quindi in largo Marchisielli. 
Proseguiamo in via Daniele 
Manin (sul lato sinistro pista 
ciclabile)

0,5

teniamo via Daniele Manin ed 
entriamo nel centro abitato

chiesa di San Pietro 
apostolo

lasciata la chiesa alle spalle, 
si prosegue a sinistra lungo 
via Daniele Manin in direzione 
Montefalco (sp 444)

1,7

al semaforo svoltiamo a 
destra su via Perticani

2,1 dove la strada si
stringe, casale
Crescimbeni Damiani

dopo la chiesa, proseguiamo 
sulla strada sterrata, fino 
alla provinciale 444 per 
Montefalco. La attraversiamo, 
per imboccare, di fronte, via 
Cimamonte

2,7

la via, non asfaltata (2010), 
sbocca su via Scafali. 
Proseguiamo a destra 

2,9 nello spartitraffico
maestà della
Madonna delle messi

arriviamo nel centro abitato, 
in piazza del Popolo

3,4

All’altezza di via Nino 
Bixio sulla sinistra le  
officine Rapanelli;
foro boario

Corvia
(218 m slm)

Perticani
(216 m slm)

dopo una curva a gomito, la 
strada prosegue a ridosso 
dell’argine del fiume Topino, 
quindi imbocchiamo, sulla 
sinistra, via Sant’Antonio

2,5 chiesa
di Sant’Antonio

Scafali
(213 m slm)

chiesa di San Michele 
arcangelo; di fianco 
alla chiesa villa
Benedetti Roncalli



2

17

1
1
1
1
1
1
1

con la chiesa alle spalle, 
prendiamo a destra per via 
Monte Cologna.
Attraversiamo la rotonda 
sulla sp 444 prendendo 
via Perticanelli, quindi, 
tenendo la strada di sinistra, 
ritorniamo lungo l’argine del 
fiume Topino

Km Località Percorso Elementi d’interesse

seguiamo la strada asfaltata 
(via Monte Priora) che, poi, 
abbandona l’argine e si 
inoltra nella tenuta 

4,2

la segnaletica indica 
l’accesso alla
pista ciclabile
Spoleto - Santa Maria 
degli Angeli, che si 
imbocca subito dopo aver 
passato un ponticello sul 
fiume Meandro

7,5

giunti sull’asfalto della 
pista ciclabile, prendiamo 
a sinistra, percorrendo, 
tra filari di pioppi, l’argine 
posto tra il fiume Teverone 
(a destra) e il Meandro e 
Alveolo (a sinistra); alla 
sinistra si stendono i 
vocaboli Caponera e 
Fonte Muscio

7,6 bonifica del Padulo

arriviamo al paese10,1

3,4

Cantagalli 
(208 m slm)

prima opzione

Perticanelli
(214 m slm)

arrivati al cartello che 
segnala l’inizio del centro 
abitato di Bevagna prose-
guiamo diritto davanti a 
noi per una strada sterrata, 
vocabolo Renare (comune 
di Bevagna), passiamo il 
ponte sul canale Alveolo, 
quindi a sinistra

7,2

Torre di 
Montefalco 
(210 m slm)

tenuta Cantagalli



18

2
1
1
1
1
1
1
1

con la chiesa alle spalle, 
prendiamo a sinistra e poi 
subito a destra per via 
Monte Bove

Km Località Percorso Elementi d’interesse

alla biforcazione, prendiamo 
a sinistra e percorriamo 
la via Monte Serano che 
attraversa il vocabolo
Forma Vecchia

4,2

arrivati alla sp 444, prose-
guiamo a sinistra

6,9

arriviamo al paese7,4

3,4 Scafali
(213 m slm)

6,5

suggestiva la fitta ve-
getazione boschiva, 
con sullo sfondo il  
colle di Montefalco

ritroviamo la via Monte 
Bove (vocabolo Casella) 
per proseguire fino alla 
provinciale 444 per 
Montefalco

in alternativa, proseguendo 
a destra sulla via Monte Bove, 
per via più breve (2 km), si 
sbocca sulla via Monte Serano, 
nel territorio anticamente 
denominato Costino

Torre di 
Montefalco
(210 m slm)

seguito dell’itinerario

Torre di 
Montefalco
(210 m slm)

torre di Roscitolo
chiesa di Maria 
regina del mondo
ponte di Roscitolo
casale Benedetti 
Roncalli

prima del ponte nuovo sul 
Teverone, prendiamo a 
sinistra la comoda strada 
asfaltata che costeggia il 
Teverone, ombreggiata da 
lunghi filari di pioppi
in alternativa, possiamo 
anche percorrere la sponda 
opposta, seguendo la pista 
ciclabile

10,4
7,7

10,1
7,4

maestà
della Madonna
delli Scafali

seconda opzione



2

19

1
1
1
1
1
1
1

Km Località Percorso Elementi d’interesse

scendiamo a sinistra a 
Casevecchie, cuore della 
tenuta che occupava il pa-
dulo di Foligno, segnato dal 
corso del fiume Meandro
se abbiamo optato per la pista 
ciclabile Spoleto - Santa Maria 
degli Angeli, proseguiamo per 
altri 400 m, fino al ponte di 
Polzella, che, attraversato, ci 
permette di ritornare indietro fino 
al bivio per Casevecchie

13,9
11,2

percorriamo via Casevec-
chie, passando oltre la stra-
da per Sant’Eraclio, fino alla 
biforcazione. Teniamo a sini-
stra in direzione di Borroni 
(via Monte Puranno) 

15,1
12,4

sulla sinistra
Casa Orselli

svoltiamo a destra in dire-
zione di Borroni

15,8
13,1

Casevecchie
(208 m slm)

attraversiamo l’abitato di 
Tenne con il beneficio 
dell’ombra offerta da pode-
rose querce che costeggia-
no la strada, una delle quali 
protegge la piccola chiesa 

sulla destra
chiesa di Santa Maria 
Assunta

Spoleto - Santa Maria degli 
Angeli, che s’imbocca a Torre 
di Montefalco, dove, passato 
il ponte vecchio, sulla sinistra 
troviamo l’indicazione che 
invita a proseguire passando 
sotto il ponte nuovo

Borroni
(220 m slm)

all’incrocio, prendiamo 
a destra per via Maestà 
Formica

17,0
14,3

sulla sinistra
ciclodromo
Giuseppe Casini

lasciamo sulla destra la 
maestà che caratterizza il 
toponimo, svoltiamo a sini-
stra su via Antonio Meucci

17,4
14,7

maestà Formica

in mezzo alle prime case, 
in posizione poco visibile, 
prima della curva, 
lasciamo via Antonio 

17,8
15,1

tenuta di
Casevecchie;
sulla sinistra
chiesa di
San Giuseppe

16,1
13,4



20

2
1
1
1
1
1
1
1

Km Località Percorso Elementi d’interesse

percorrendo fino in fondo 
via Orazio Antinori, incrocia-
mo nuovamente via Borroni 

18,3
15,6

giriamo a sinistra e troviamo 
sulla sinistra

18,5
15,8

la chiesa
di Sant’Egidio

giunti all’incrocio, svoltiamo a 
sinistra per via Marchisielli

19,8
17,1

prendiamo a destra per 
viale Umbria, 100 m, poi a 
destra via Italo Fittajoli, 
che ci riporta su via Gugliel-
mo Ferrero

19,9
17,2

Meucci che diventa via 
del Pignalone e svoltiamo 
a sinistra su via Orazio 
Antinori. La strada dapprima 
angusta, si allarga poi nella 
nuova urbanizzazione di 
Borroni.

Foligno
(234 m slm)

giriamo a destra in
via Martiri Tucci.
La percorriamo fino in fondo

20,1
17,4

in fondo sulla destra, 
immersa nel verde, 
villa Grifi

in fondo alla via, sulla
sinistra, la segnaletica 
indica un passaggio
ciclo-pedonale che ci 
immette su via Damiano 
Chiesa, che prendiamo a 
sinistra verso il centro-città

20,2
17,5

all’incrocio, proseguiamo a 
destra su via Nazario Sauro

20,4
17,7

nello spartitraffico la 
maestà di Borroni

proseguendo su via Borroni 
verso Tenne, si apre sulla 
destra l’ampia via Monte Piz-
zuto. Percorriamo la rotonda 
quindi continuiamo per via 
Monte Pizzuto, che conflui-
sce in via Monte Pennino e 
poi in via Gugliemo Ferrero

18,8
16,1

sulla destra
forno pubblico

al civico 60
villa Degli Onofri,
poi Mazzagalli 
Morotti

campo de li giochi;
murales cileni

il semaforo ci introduce a 
porta Romana e al piazzale 
Niccolò Alunno

21,0
18,3



2

21

1
1
1
1
1
1
1

una piacevole appendice 
può essere il percorrere 
l’isolato che, seguendo il 
flusso del traffico, è costitui-
to da viale Alfiero Mezzetti, 
via Flavio Ottaviani, viale 
Cesare Battisti. Gli ampi 
marciapiedi, ombreggiati 
dai platani, possono age-
volare un percorso molto 
trafficato

Km Località Percorso Elementi d’interesse

22,0
19,3

appendice

monumento a
Niccolò Alunno;
monumento Light 
Center; villini detti in 
stile liberty;
parcheggio Quintana;
caserma Gen. 
Ferrante Gonzaga Del 
Vodice;
stazione ferroviaria;
porta San Felicianetto 
e uffici bancari

Scafali. Chiesa di San Michele


