

Itinerario 2 - Road Book

Attraversando la palude di Rossito

(Foligno-Porta Todi, Corvia, Perticani, Scafali, Torre di Montefalco, Casevecchie, Tenne, Borroni, Foligno-Porta Romana)

Totale: 22 (19,3) km - Curva di dislivello: 234 - 208 - 234 m slm

Km	Località	Percorso	Elementi d'interesse
0,0	Foligno (234 m slm)	Porta Todi ; prendiamo via dei Mille (direzione Montefalco)	All'altezza di via Nino Bixio sulla sinistra le officine Rapanelli ; foro boario
0,5		quindi in largo Marchisielli . Proseguiamo in via Daniele Manin (sul lato sinistro pista ciclabile)	
	Corvia (218 m slm)	teniamo via Daniele Manin ed entriamo nel centro abitato	chiesa di San Pietro apostolo
1,7		lasciata la chiesa alle spalle, si prosegue a sinistra lungo via Daniele Manin in direzione Montefalco (sp 444)	
2,1	Perticani (216 m slm)	al semaforo svoltiamo a destra su via Perticani	dove la strada si stringe, casale Crescimbeni Damiani
2,5		dopo una curva a gomito, la strada prosegue a ridosso dell'argine del fiume Topino, quindi imbocchiamo, sulla sinistra, via Sant'Antonio	chiesa di Sant'Antonio
2,7		dopo la chiesa, proseguiamo sulla strada sterrata, fino alla provinciale 444 per Montefalco. La attraversiamo, per imboccare, di fronte, via Cimamonte	
2,9	Scafali (213 m slm)	la via, non asfaltata (2010), sbocca su via Scafali. Proseguiamo a destra	nello spartitraffico maestà della Madonna delle messi
3,4		arriviamo nel centro abitato, in piazza del Popolo	chiesa di San Michele arcangelo ; di fianco alla chiesa villa Benedetti Roncalli

PRIMA OPZIONE			
Km	Località	Percorso	Elementi d'interesse
3,4	Perticanelli (214 m slm)	con la chiesa alle spalle, prendiamo a destra per via Monte Cologna. Attraversiamo la rotonda sulla sp 444 prendendo via Perticanelli, quindi, tenendo la strada di sinistra, ritorniamo lungo l'argine del fiume Topino	
4,2	Cantagalli (208 m slm)	seguiamo la strada asfaltata (via Monte Priora) che, poi, abbandona l'argine e si inoltra nella tenuta	tenuta Cantagalli
7,2		arrivati al cartello che segnala l'inizio del centro abitato di Bevagna proseguiamo diritto davanti a noi per una strada sterrata, vocabolo Renare (comune di Bevagna), passiamo il ponte sul canale Alveolo , quindi a sinistra	
7,5		la segnaletica indica l'accesso alla pista ciclabile Spoletto - Santa Maria degli Angeli , che si imbocca subito dopo aver passato un ponticello sul fiume Meandro	
7,6		giunti sull'asfalto della pista ciclabile , prendiamo a sinistra, percorrendo, tra filari di pioppi, l'argine posto tra il fiume Teverone (a destra) e il Meandro e Alveolo (a sinistra); alla sinistra si stendono i vocaboli Caponera e Fonte Muscio	bonifica del Padulo
10,1	Torre di Montefalco (210 m slm)	arriviamo al paese	

SECONDA OPZIONE			
Km	Località	Percorso	Elementi d'interesse
3,4	Scafali (213 m s.l.m.)	con la chiesa alle spalle, prendiamo a sinistra e poi subito a destra per via Monte Bove	maestà della Madonna della Scafali
4,2		alla biforcazione, prendiamo a sinistra e percorriamo la via Monte Serano che attraversa il vocabolo Forma Vecchia	suggestiva la fitta vegetazione boschiva, con sullo sfondo il colle di Montefalco
		in alternativa , proseguendo a destra sulla via Monte Bove, per via più breve (2 km), si sbocca sulla via Monte Serano, nel territorio anticamente denominato Costino	
6,5		ritroviamo la via Monte Bove (vocabolo Casella) per proseguire fino alla provinciale 444 per Montefalco	
6,9		arrivati alla sp 444, proseguiamo a sinistra	
7,4	Torre di Montefalco (210 m s.l.m.)	arriviamo al paese	

SEGUITO DELL'ITINERARIO

10,1 7,4	Torre di Montefalco (210 m s.l.m.)		torre di Roscito chiesa di Maria regina del mondo ponte di Roscito casale Benedetti Roncalli
10,4 7,7		prima del ponte nuovo sul Teverone, prendiamo a sinistra la comoda strada asfaltata che costeggia il Teverone, ombreggiata da lunghi filari di pioppi in alternativa , possiamo anche percorrere la sponda opposta, seguendo la pista ciclabile	

Km	Località	Percorso	Elementi d'interesse
		Spolet - Santa Maria degli Angeli, che s'imbocca a Torre di Montefalco, dove, passato il ponte vecchio, sulla sinistra troviamo l'indicazione che invita a proseguire passando sotto il ponte nuovo	
13,9 11,2	Casevecchie (208 m slm)	scendiamo a sinistra a Casevecchie, cuore della tenuta che occupava il padule di Foligno, segnato dal corso del fiume Meandro se abbiamo optato per la pista ciclabile Spolet - Santa Maria degli Angeli, proseguiamo per altri 400 m, fino al ponte di Polzella, che, attraversato, ci permette di ritornare indietro fino al bivio per Casevecchie	tenuta di Casevecchie; sulla sinistra chiesa di San Giuseppe
15,1 12,4		percorriamo via Casevecchie, passando oltre la strada per Sant'Eraclio, fino alla biforcazione. Teniamo a sinistra in direzione di Borroni (via Monte Puranno)	sulla sinistra Casa Orselli
15,8 13,1		svoltiamo a destra in direzione di Borroni	
16,1 13,4	Borroni (220 m slm)	attraversiamo l'abitato di Tenne con il beneficio dell'ombra offerta da pederose querce che costeggiano la strada, una delle quali protegge la piccola chiesa	sulla destra chiesa di Santa Maria Assunta
17,0 14,3		all'incrocio, prendiamo a destra per via Maestà Formica	sulla sinistra ciclodromo Giuseppe Casini
17,4 14,7		lasciamo sulla destra la maestà che caratterizza il toponimo, svoltiamo a sinistra su via Antonio Meucci	maestà Formica
17,8 15,1		in mezzo alle prime case, in posizione poco visibile, prima della curva, lasciamo via Antonio	

Km	Località	Percorso	Elementi d'interesse
		Meucci che diventa via del Pignalone e svoltiamo a sinistra su via Orazio Antinori. La strada dapprima angusta, si allarga poi nella nuova urbanizzazione di Borroni.	
18,3 15,6		percorrendo fino in fondo via Orazio Antinori, incrociamo nuovamente via Borroni	nello spartitraffico la maestà di Borroni
18,5 15,8		giriamo a sinistra e troviamo sulla sinistra	la chiesa di Sant'Egidio
18,8 16,1		proseguendo su via Borroni verso Tenne, si apre sulla destra l'ampia via Monte Pizzuto. Percorriamo la rotonda quindi continuamo per via Monte Pizzuto, che confluisce in via Monte Pennino e poi in via Guglielmo Ferrero	sulla destra forno pubblico
19,8 17,1		giunti all'incrocio, svoltiamo a sinistra per via Marchisielli	al civico 60 villa Degli Onofri, poi Mazzagalli Morotti
19,9 17,2	Foligno (234 m s.l.m)	prendiamo a destra per viale Umbria, 100 m, poi a destra via Italo Fittajoli , che ci riporta su via Guglielmo Ferrero	
20,1 17,4		giriamo a destra in via Martiri Tucci . La percorriamo fino in fondo	in fondo sulla destra, immersa nel verde, villa Grifi
20,2 17,5		in fondo alla via, sulla sinistra, la segnaletica indica un passaggio ciclo-pedonale che ci immette su via Damiano Chiesa, che prendiamo a sinistra verso il centro-città	
20,4 17,7		all'incrocio, proseguiamo a destra su via Nazario Sauro	campo de li giochi; murales cileni
21,0 18,3		il semaforo ci introduce a porta Romana e al piazzale Niccolò Alunno	

APPENDICE

Km	Località	Percorso	Elementi d'interesse
22,0 19,3		una piacevole appendice può essere il percorrere l'isolato che, seguendo il flusso del traffico, è costituito da viale Alfiero Mezzetti , via Flavio Ottaviani , viale Cesare Battisti. Gli ampi marciapiedi, ombreggiati dai platani, possono agevolare un percorso molto trafficato	monumento a Niccolò Alunno ; monumento Light Center ; villini detti in stile liberty ; parcheggio Quintana ; caserma Gen. Ferrante Gonzaga Del Vodice ; stazione ferroviaria ; porta San Felicianetto e uffici bancari



Scafali. Chiesa di San Michele